Grafik diatas menggambarkan pengaruh analisa sensitivitas terhadap

Payback Period. Dari grafik diatas, Semakin tinggi biaya investasi, akan semakin

cepat payback period yang diperlukan, sedangkan semakin rendah biaya investasi,

maka akan payback period yang lama bagi proyek. Sementara itu, semakin rendah

harga jual dan factor kapasitas akan menyebabkan payback period menjadi

semakin lama, sedangkan semakin tinggi harga jual listrik dan factor kapasitas

akan menyebabkan payback period menjadi semakin cepat.

Terlihat pula bahwa pengurangan factor kapasitas dan harga jual listrik

sebesar 10% menyebabkan payback period lebih lambat 1 tahun, sementara

penambahan factor kapasitas dan harga jual listrik sebesar 10% menyebabkan

payback period lebih cepat 1 tahun. Pengurangan biaya investasi sebesar 10%

menyebabkan payback period lebih cepat 1 tahun; sementara penambahan biaya

investasi sebesar 10% menyebabkan payback period lebih lambat 1 tahun.

Tabel 4.4 Analisis Sensitivitas Terhadap Harga Jual Listrik dan Biaya

Investasi

0

10

20

-10% Base Case +10%

Pa
yb

ac
k

Pe
rio

d

Sensitivity Analysis Terhadap Payback
Period

Capacity Factor

Investment Cost

-10% Base Case 10%
-10% 14.72% 16.50% 18.20%

Base Case 13.48% 15.16% 16.78%
10% 12.29% 13.87% 15.40%

Price

In
ve

sm
en

t C
os

t

Analisis keekonomian..., Prashanti Amelia Anisa, FT UI, 2010

73

Universitas Indonesia

Dari analisis sensititivitas di atas, bila diterapkan kenaikan biaya investasi

sekaligus dengan penurunan harga jual listrik akan menyebabkan IRR menjadi

rendah, yaitu sebesar 12.29%. Akan tetapi, bila diterapkan sebaliknya, yakni

penurunan biaya investasi sekaligus kenaikan pendapatan akan menyebabkan

kenaikan IRR menjadi 18.20%.

4.2.1  Pengaruh Faktor Kapasitas Terhadap IRR dan Harga Listrik

4.2.1.1 Pengaruh Faktor Kapasitas Terhadap IRR

Gambar 4.4 Profil IRR Pada Faktor Kapasitas Yang Berbeda